quicumque sunt facti atque conditi ex Patre per Filium dono Spiritus sancti. Ipsa enim significatur Trinitas, cum Apostolus dicit: *Quoniam ex ipso, et in ipso, et per ipsum sunt omnia* (Rom 11,36). Quanquam ergo de singulis interrogati respondeamus Deum esse de quo quaeritur, sive Patrem, sive Filium, sive Spiritum sanctum; non tamen tres deos a nobis coli quisquam existimaverit.

17. Nec mirum quod haec de ineffabili natura dicuntur, cum in iis etiam rebus quas corporeis oculis cernimus, et corporeo sensu diiudicamus, tale aliquid accidat. Nam cum de fonte interrogati, non possumus dicere quod ipse sit fluvius; nec de fluvio interrogati possumus eum fontem vocare; et rursus potionem quae de fonte vel fluvio est, nec fluvium possumus appellare nec fontem; tamen in hac trinitate aquam nominamus, et cum de singulis quaeritur, singillatim aquam respondemus. Nam si quaero utrum aqua in fonte sit, respondetur aqua; et si quaeramus utrum aqua sit in fluvio, nihil aliud respondetur, et in illa potione non poterit esse alia responsio: nec tamen eas tres aquas, sed unam dicimus. Sane cavendum est ne quisquam ineffabilem illius maiestatis substantiam sicut fontem istum visibilem atque corporeum vel fluvium vel potionem cogitet. In his enim aqua illa quae nunc in fonte est, exit in fluvium, nec [190]

hombre que posee la gracia habitual: son Dios por esencia y no por participación. Más aún: no son «otros» dioses, son el mismo y único Dios. Cf. nota 10 de la Introducción.

pecto a estas cosas sucede que el agua que ahora está en la fuente, sale al río y no permanece en sí misma, y cuando pasa del río o de la fuente a la bebida, no permanece allí donde es tomada. Así, pues, puede suceder que la misma agua se refiera ya al nombre de la fuente, ya al del río, ya al de la bebida; mientras que en aquella Trinidad ya dijimos que no puede suceder que el Padre sea unas veces el Hijo y otras el Espíritu Santo²⁷. Igual que en un árbol la raíz no es sino la raíz, y el tronco no es otra cosa que el tronco, ni podemos decir que las ramas son sino ramas. En efecto, lo que se llama raíz no puede ser llamado tronco ni ramas; ni la madera que pertenece a la raíz puede estar ahora en la raíz y luego, por algún cambio, en el tronco, y después en las ramas, sino tan sólo en la raíz; aunque aquella regla del nombre permanece, de modo que la raíz es madera, el tronco es madera y las ramas son madera, y, sin embargo, no se dice que sean tres maderas, sino una sola. Pero, a lo mejor, estas maderas pueden tener alguna diferencia, de tal manera que puede hablarse de tres maderas distintas, sin que sea un absurdo, a causa de la distinta consistencia que tienen. En cambio, todos admiten que si de una sola fuente se llenan tres copas, se puede hablar de tres copas, pero no de tres aguas, sino solamente de una única agua, aunque, interrogado por separado sobre cada una de las copas, res-